Homelia lectionis eiusdem habita ad populū in basilica beate marie die sc̄to pasche. Ho. xxi.

Multis vobis lectionib⁹ fratres charissim⁹ dictatum loqui consuevit: sed quia lacessente stomacho ea que dictauerat legere ipse nō possunt: et quosdam vestrum minus libeter audientes intueor: vnde nunc a memetipso erigere contra morem volo: vt inter sacra missarum solennia lectionem sancti euangelij non dictando sed colloquendo edisseram. Sic excipiantur vt loquimur: quia collocutio nis vox corda torpētia plusq̄ sermo lectionis excitat: quā si quadam manu sollicitudinis vt euigilent pulsat. Et quis dem ad hoc opus me sufficere posse non video: sed tamen vires quas imperitia denegat: charitas ministrat. Scio nāq̄ qui dixit. Aperi os tuum: et ego adimplebo illud. **Bo**

**Vox pl⁹ exci
tat q̄ lectō.**

Sancti Gregorij pape.

num ergo opus nobis in voluptate sit. Nā ex diuino aucto-
torio erit in perfectione. Dat loquendi ausum ipsa etiam
resurrectionis dominice tanta solemnitas: quia & indignum
valde est: ut eo die laudes debitas taceat lingua carnis.
quo videlicet die caro surrexit auctoris. Audistis fratres:
charissimi & sancte mulieres que dominum fuerant secute:
cum aromatibus ad monumentum venerunt: et ei quem vi-
uentem dilexerant: etiam mortuo studio humanitatis ob-
sequuntur. Sed res gesta aliquid in sancta ecclesia signat
gerendum. Sic quippe necesse est ut audiamus que facta
sūt quatenus cogitem⁹ etiam que nobis sint ex eorū imita-
tione faciēda. Et nos ergo in eum qui est mortu⁹ credentes
si odore virtutum referti cū opinione bonorum operum do-
minū querimus: ad monumentum profecto illius cum aro-
matibus venimus. Ille autem mulieres angelos vidēt:
que cum aromatibus venerunt: quia videlicet ille montes
supernos ciues aspiciunt: que cum virtutum odoribus ad
dominū per sancta desideria pfiscuntur. Notādam ve-
ro nobis quid nā sit & in dextris sedere angelus: certatur.
Quid nāq; per sinistrā nisi vita presens quid vero per dex-
tram nisi perperam vitā designantur. Unde in canticis cāti-
corū scriptū est. Leua eius sub capite meo: et dextera illi⁹
amplexabitur me. Quia ergo redēptor noster iā presens per
vitę corruptionē transierat: recte angelus qui nūciare per
hennem eius vitam venerat: in dextera sedebat: qui stola
cādida coopert⁹ apparuit: quia festiuitatis nostre gaudia
nūciauit. Tandem etenim vestis splendorem nostre demeruit
solēnitatis: Nostre dicamus an sue: Sed ut fatemur veri⁹
et sue dicamus et nostre. Illa quippe redēptoris nostre re-
surrectionis: et nostra festiuitas fuit: quia nos ad immortalē
reduxit: et angelorū festiuitas extitit: quia nos reuocando
ad celestis: eorū numerū impleuit. In sua ergo ac nostra
festiuitate angelus in albis vestibus apparuit: quia dum
nos p resurrectionē dominicā ad superna reducimur: celestis
stis patrie dāna reparantur. Sed qd adueniētes feminas
affatur: audiamus. (Nolite expauescere) Ac si apte dicat
um: Perstimescant qui carnalibus desiderijs pressi ad eorū

Mulieres do-
minū viderūt
q̄ cum aroma-
tibus venerūt

Cāti. ij. b.

Resurrectio
redēptoris fe-
stiuitas chri-
stianorū & an-
gelorum.

Homelia. xxi. Fol. liii.

se societatem ptingere posse desperant. Vos autem cur per
timefatis. que vestros cōcines videtis. Unde et mattheus
angelū apparuisse describēs ait. Erat aspectus eius sicut ful-
gur et vestimenta eius sicut nix. In fulgore etenim terror fi-
moris est: in nive autem blandimentum cādoris. Quia ve-
rus omnipotēs deus et terribilis p̄ctōibus/ blādus est iustis
recte testis resurrectionis eius angelus et in fulgore vultus
et in candore habitus demonstratur: vt de ipsa sua specie et
ferretur reprobos et mulceret pios. Vñ recte quoq; popu-
lū per desertā gradientem/ columna ignis in nocte et colū-
na nubis preibat in die. In igne enim terror est in nube au-
tem visionis leue blandimentum: dies vero vita iusti: et
nox accipitur vita peccatoris. Unde et cōnuerſis p̄ctōibus
paulus dicit. Fruistis aliquando tenebre: nunc autem lux in
domino. In die ergo per nubem colūna mōstrata est: et in
nocte per ignem: quia omnipotens deus et blādus iustis/ et
terribilis apparebit iniustis. Istos in iudicio veniens per
lenitatis mansuetudinem demulcet: illos vero per iusticie
districcionem terret. Sed in quid angelus subſigat audia-
mus. Iesum queritis nazarenum. Iesus latino eloquio sa-
lutaris (id est saluator) interpretatur. At vero multi tunc
iesus dici poterant: non tamen substantialiter sed nūcupa-
tue. Ideo et locus subiungitur/ vt de quo iesu dictum sit
manifestetur nazarenum. Et causam p̄tinus subdit cruci-
fixum. Atq; addidit. (Surrexit non est hic.) Non est hic d̄
fentiam maiestatis. (Sed ite dicite discipulis eius et petro
quia procedet vos in galileam.) Querendum nobis est cur
nominatis discipulis/ petrus designatur ex nomine. Sed
si hunc angelus nominatim nō exprimeret/ qui magistrum
negauerat: venire inter discipulos non auderet: vocatur
ergo ex nomine: ne desperaret ex negatione. Quia in re-
considerandum nobis est cur omnipotens deus eum quem
eunice ecclesie p̄ferre disposuerat: ancille vocem perti-
mescere: et seipsum negare permisit. Quod nimirum ma-
gne actum esse pietatis dispensatione cognoscimus: vt is
qui futurus erat pastor ecclesie: in sua culpa disceret: qua-
liter alijs misereri debuisset. Prius itaq; eum ostendit: si-

Matth. xxiij. a.

Exod. xiiij. v.
Columna
ignis et nubis
quare popu-
lum israeliti-
cum preibat.
Eph. v. b.

Deus est vbi
q; p̄ p̄sentias
maiestatis.

Petrus q̄re p̄
missus ē d̄m̄s
negare.

Sancti Gregorii pape.

Galilea trans-
migratio in-
terpretatur.

Thimo. ij. a.

prima questio de
dysibus hmo

Mat. xxvij. f.

bi: et tunc preposuit ceteris: ut ex sua infirmitate cognosce-
ret: quod misericorditer aliena infirma toleraret. Bene autem
de redemptore nostro dicitur. (Precedet vos in galileam:
ibi eum videbitis sicut dixit vobis.) Galilea namque transmi-
gratio facta interpretatur. Jam quippe redemptor noster
a passione ad resurrectionem: a morte ad vitam: a pena ad
gloriam: a corruptione ad incorruptionem transmigravit:
rat: et prius post resurrectionem in galilea bene a discipulis
videtur: quod resurrectionis eius gloriam post letum videbitur
si modo a vitis ad virtutum celsitudinem transmigravit.
Qui ergo in sepulchro nunciatur: in transmigratio ostē-
ditur: quod is qui in mortificatione carnis agnoscit: in transmi-
gratione mentis videtur. Hec etenim fratres charissimi per
santa dei solennitate dilectionis evangelice expositione atque
transcurramus: sed libet ut de hac eadem solennitate aliquid
subtilius loquamur. Due etenim vite erant. Quarum una
nonivus: alteram nescimus. Una quippe mortalitatis est: al-
tera immortalis. Una corruptionis: alia incorruptionis.
Una mortis: alia resurrectionis. Sed venit mediator dei
hominum homo christus iesus suscepit unam et ostendit alteram.
Unam pertulit moriendo: et ostendit alteram resurgendo.
Si ergo nobis mortalem vitam scientibus resurrectionem
promitteret carnis: et tamen hanc visibiliter non exhibe-
ret: quis eius promissionibus crederet. Factus itaque homo
apparuit in carne: mori dignatus est ex voluntate: sed
surrexit ex potestate: et ostendit exemplum quod nobis promissum
in christo. Sed fortasse aliquis dicat. Jure ille surrexit: quod
deus esset teneri a morte non potuit. Ad instruendum ergo
ignorantiam nostram: ad roborandam infirmitatem nostram:
et resurrectionis exemplum nobis sufficere noluit: solus in ipso
illo mortuus est: et tamen solus minime resurrexit. Non solum
ptum est. Multa corpora sanctorum que dormierunt: resurrexerunt.
Abiata ergo sunt omnia argumenta perfidie. Ne quis enim dicat
sperare de se non debet homo quod in carne sua exhibuit
deus homo. Ecce cum deo homines resurrexerunt: cognoscimus
et quos puros homines fuisse non dubitamus. Si ergo
membra nostri redemptoris sumus: presumamus in nobis
quod gestum constat in capite. Si multum nos abdicamus

Homelia. xxi. Fo. lxx.

esperare in nobis debemus nos membra vltima quod de
membris superioribus audiuimus. Ecce vero ad memoriam
redit: quod crucifixo dei filio iudei insultantes dicebant
S rex israel est: descendat de cruce: et credimus ei. Qui si
de cruce tunc descenderet: nimirum insultantibus cedens: **Mat. xxv. e**
virtutem nobis patientie: non demonstraret. Sed expectas
uit paululum: tolerauit opprobria: irrisiones sustinuit: ser
uauit patientiam: distulit admirationem. Et qui de cruce
descendere noluit: de sepulchro surrexit. Plus igitur fuit **Surgere de**
de sepulchro surgere: quam de cruce descendere. Plus fuit mori **sepulchro pl**
tem resurgendo destruere quam vitam descendendo seruare. **fuit: quam de cru**
Sed cum iudei hunc ad insultationes de cruce descendere **ce descendere**
minime cernerent: cum morientem viderent eum se vicisse
crediderunt: nomen illius se quasi extrinxisse gauisi sunt. **Sz**
ecce clarificatum de morte nomen eius per mundum cre
uit: et qua hunc infidelis turba extrinxisse se credidit. **Et**
suam gloriam cognoscit peruenisse per penam. Quod be
ne libro iudicum sanfon illius facta significant: qui cum gas
jam ciuitatem philistinorum fuisset ingressus philistei in
gressum eius protinus cognoscentes: ciuitatem repente
obsidionibus circumdederunt: custodes deputauerunt: et
quid sanfon fecit: agnouimus. Media nocte portas ciuita
tis abstulit: et montis verticem ascendit. Quem fratres
sanfon fortissimum se iam comprehendisse gauisi sunt. Sed **S san xpi re**
charissimi hoc in facto quem nisi redemptorem nostrum **surreccionem**
designat. Quid per philisteos nisi iudeorum perfidia de **figurauit.**
monstratur: qui cum mortuum domuum viderent: eiusque **Saza ciuitas**
corpus in sepulchro iam positum: custodes illico deputas **infernus desis**
uerunt: et eum qui auctor vite claruerat: inferni claustris **gnat.**
retentum quasi sanfonem in gaza se deprehendisse letas
ti sunt. Sanfon vero media nocte non solum exiit: sed et ipsa
portas tulit: quia videlicet redemptor noster ante lucem
resurgens: non solum liber de inferno exiit: sed et ipsa
etiam inferni claustra destruxit: portas tulit: et montis
verticem subijt: quia resurgendo claustra inferni abstu
lit. Et ascendendo celorum regna penetrauit.

Sancti Gregorij pape.

hanc ergo resurrectionis eius gloriam fratres charissimi que et prius demonstrabatur ex signo et post patuit ex facto: tota mente diligamus: pro eius amore moriamur. Ecce enim in resurrectione auctoris nostri ministros eius angelos concives nostros agnouimus. Ad horum ergo angelorum illam frequentem solemnitatem festinemus. His cum necesse est visionem possimus: desiderio et mente iungamur. Transmigremus ad virtutes de vitijs: ut in galilea redemptorem nostrum videre mereamur. Adiuuet omnipotens deus ad vitam desiderium nostrum: qui pro nobis in mortem dedit unicum filium suum dominum nostrum iesum xpm: qui cum eo vivit et regnat in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum. Amen.

Lectio sancti euangelij secundum Iohannem.

Joh. 20.

In illo tempore Una sabbati maria magdalene venit mane cum adhuc tenebre essent ad monumentum: et vidit lapidem sublatum a monumento. Lucurrat ergo et venit ad simonem petrum et ad alium discipulum quem diligebat iesus: et dixit eis. Tulerunt dominum de monumento: et nescimus ubi posuerunt eum. Existit ergo petrus et ille alius discipulus: et venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul: et ille alius discipulus precucurrat citius petro: et venit primus.

Homelia. xxij. Fo. lxxvi.

ad monumentū. Et cū se inclinasset vidit lintheamina posita: non tamen introiuit. Venit ergo simon petrus sequens eū est introiuit in monumentū. Et vidit lintheamina posita: et sudariū quod fuerat super caput eius: nō cū lintheaminib⁹ positum sed separatim iolutum in vnum locum. Tunc ergo introiuit et ille discipul⁹ q̄ venerat prim⁹ ad monumentū et vidit et credidit. Nondū eī sciebāt scripturas: quia oportebat eū a mortuis resurgere.

Homelia lectionis eiusdē habita ad populum in basilica beati Johānis: que appellatur constantina. Sabbato pasche. Homelia. xxij.

Hatres lōga molestia stomach⁹ dñi me charitati vestre lectionis euangelice expositio: ne loq̄ phibuit. Vox nāq; ipsa clamoris virtute succubuit: et q̄ a multis audiri nō valeo loq̄ (fateor) inter multos erubescō. Sed hanc in me verecundiā et ipse reprobando. Quid enim. Nūq̄d si multis nequeo predesse ne paucis curabo. Et si ex messe portare manipulos multos nō possum: nunq̄d nā debeo ad arēā vacuus redire: quibus enī quātos debeo ferre non valeo: certe vel paucos: certe vel duos certe vñ vnū ferā. Habet nāq; ipsa infirmitatis intētio mercedis sue certitudinē

Utilitatē etiā paucorum p̄ curare debemus.

Sancti Gregorii pape

et supinus arbiter noster et si pōdus cōsiderat in retributio-
ne tñ vires pensat in pōdere. Lectio sancti euāgelij quam
mō fratres audistis: valde in superficie hystorica ē apta: s;
ei⁹ nobis sunt mysteria sub breuitate requirenda. (Maria
magdalene cū adhuc tenebræ essent venit ad monumētū).
Juxta hystoriā notatur hora. Juxta intellectū vero mysterij
cum requireris signa intelligētia. Maria enī auctore omniū
quē i carne viderat mortuū querebat in monumēto: et quia
hunc minime inuenit: furatū credidit. Adhuc ergo erant
tenebræ: cum venit ad monumentum. Cucurrit citius: disci-
pulis nunciavit: sed illi pte ceteris cucurrerunt: q̄ pte ceteris
amauerunt: videlicet petrus et iohānes. Currebant au-
tem duo simul: sed iohānes precucurrit citius petro venit
prior ad monumentum: et ingredi nō presumpsit. Venit ve-
ro posterior petrus: et intravit. Quid fratres! quid cursum
iste significat. Nunquid nam hec tam subtilis euāgelij
descriptio a mysterijs vacare credēda est. Minime. Neg-
enim se iohannes et preisse et non intrasse diceret: si in ipsa
sua trepidatione mysterium aliquid defuisse credidisset.
Quid ergo per iohannem nisi synagoga: quid per petrum
nisi ecclesia designatur. Nec mirum esse videatur q̄ per iu-
niorē synagoga: per seniorē vero ecclesia signari perhibet.
Quia et si ad dei cultum prior est synagoga q̄ ecclesia sē-
tium: ad usum tamen seculi prior est multitudo gentium:
q̄ synagoga. Paulo attestante qui ait. Quia non prius
quod spiritale est: sed quod animale. Per seniorē ergo
petrum significatur ecclesia gentium. Per iuniorē vero
iohānem synagoga iudeorum. Currunt ambo simul: quia
ab ortu sui tempore vsq; ad occasum pari et communi via:
et si non pari et communi sensu gentilitas cum synagoga
cucurrit: venit synagoga prior ad monumentum: sed mini-
me intravit: quia legis quidem mādāta percepit: propheta-
ria de incarnatione ac passione dominica audiuit: se dēre
de in mortuum noluit. Vidit enim iohannes postea iun-
theamina: non tamen intravit: quia videlicet synagoga et
scripture sacre sacramenta cognouit: et tamen ad fidē pas-
sionis dominice credendo intrare distulit. Quem diu ioh-
se lateq; prophetam: presentem vidit et recipere renouit

**Apłoz cur⁹
ad monumen-
tum nō vacat
a mysterio.**

i. Cor. xv. f.

**Johannes ci-
tius petro ad
monumentū
currens syna-
gogā respēn-
tavit.**

Homelia. xxij. Fo. lxxvij.

hominem esse desperxit: deum carne mortalem factus cre-
dere noluit. Quid ergo est nisi quia et citius cucurrit: et ta-
men ante monumentum vacua stetit. Venit autem simon monumētum
petrus sequens eum: et introiuit in monumentum: quia se-
cunda posterior ecclesia gentium mediator dei et homi-
num: hominem Iesum christum et cognouit carne mor-
tuum: et uiuentem credidit deum. Uidit lintheami-
na posita: et sudarium quod fuerat super caput eius: non
cum lintheaminibus positum: sed separatim inuolutum in
vnum locum. Quid esse fratres credimus: quod sudarium cas-
pium domini cum lintheaminibus non inuenitur in monu-
mento: nisi quia paulo attestante caput christi deus: et di-
uinitatis incomprehensibilia sacramenta ab infirmitatis
nostre cognitione disiuncta sunt: eiusque potentia creature
transcendit naturam. Et notandum quod non solum separa-
tum: sed et inuolutum inueniri dicitur in vnum locum.
Lintheum quippe quod inuolutum: eius nec initium: nec
fines aspicitur. Recte ergo sudarium capitis inuolutum in-
uenitum est: quia celsitudo diuinitatis nec cepit esse: nec de-
luit: nec per initium nascitur: nec termino coangustatur.
Bene autem additur in vnum locum: quia in scissura mens-
tum deus non est. Deus quippe in unitate est: et illi eius
habere gratiam merentur: qui se abinuicem per sectarum
scandala non diuidunt. Sed quia solet per sudarium labo-
rantium sudor detergi: potest etiam sudarii nomine expris-
mi labor dei: qui in se quidem semper quietus: atque in-
commutabilis permanet: sed tamen laborare se denun-
ciat: cum duras hominum prauitates portat. Unde et per
prophetam dicit. Laboraui sustinens. Deus autem appa-
ruit in carne: laborauit ex nostra infirmitate. Quem labo-
rem passionis eius dum increduli viderunt: eum veterari
noluerunt. Quem enim videbant carne mortalem: dedis-
gnati sunt credere immortalem esse diuinitate. Unde et
iam hieremias ait. Reddes eis vicem domine: iuxta opera
manuum suarum: dabis eis scutum cordis laborem tuum. Ne
enim predicationis specula eorum corda penetrarent: di-
uinitatis eius laborem dedignati sunt: quasi eundem labo-
rem illius proscuto tenuerunt: ut eo ad se transire ei⁹ vera-

1. Cor. xi. 9.

hiere. vlc.
Tre. iij. 8.

iii. iij.

Sancti Gregorii pape.

Passio xpi lo
ge distat a
nostra.

ba nō permittet: quo eū laborare vsq; ad mortē uideret.
Quid autem nos nisi nostri capitis. i. dei membra sumus?
per lintheamina itaq; corporis laborū lamenta signatur.
que nunc electos omnes id est eius membra. construngunt.
Sudarū ergo quod super caput eius fuerat. seorsum inue
nitur: q; ipsa redēptoris nostri passio longe a nostra passio
ne disiuncta est. Quoniam ipse sine culpa pertulit: qd nos
cum culpa toleramus. Ipse spōte morti succumberē uoluit:
ad quā nos inuiti uenim⁹. Sequitur. (Tunc ergo introiit
et ille discipulus qui uenerat primus ad monumentū.) Post
q; intrauit petrus ingressus est et iohānes. Posterior intra
uit: qui prior uenerat. Notandū fratres est q; in fine munda
di ad redemptoris fidem etiam iudea colligebat: paulo atte
stante qui ait. Donec plenitudo gentium intraret: et sic ois
israel saluus fieret. Et uidit et credidit. Quid fratres que
est mandus est credidisse? Nūquid q; dñs fur rex erat que
querebat. Nō utiq; q; adhuc tenebre erant ad monimen
tum: et subiuncta quoq; vba cōtradiciunt cum dicit. (Non
dum enim sciebant scripturas: q; oportet et eum a mortuis
resurgere.) Quid ergo uidit: et qd credidit: uidit linthea
mina posita: et credidit quod mulier dixerat de monumentis
to dominum fuisse sublatum. Qua in re diuine dispensatio
nis magnitudo pensanda est q; discipulorum corda et accē
duntur ut querant: et differunt ne inueniant: quatenus in
firmitas a nimi ipso suo merore cruciamenta: et purgatio
ad inueniendum fiat: et tanto validius teneat cum inuenie
rit: q̄to tardius inuenit quod querebat. hec sub breuitate
fratres charissimi de euangelica lectione transcurramus.
Nunc restat ut de ipsa tante solennitatis nobilitate aliquid
loquamur. hanc enim recte nobilitatem solennitatis dicā
quia solennitates ceteras antecedit: sicut enim in sacro elo
quio sancta sanctorū uel cantica canticorū pro sui magnitudi
dine dicuntur: ita hec festiuitas recte dici potest solennitas
solennitatum. Ex hac quippe solennitate exemplum obis
resurrectionis datum est: spes celestis patrie aperta: fa
cta superni regni iam presumptibilis gloria. Per hanc ele
cti qui quis in tranquillitatis sinu: tamē apud inferni clau
stra tenebatur: ad paradisi amena reducti sunt. Quod au

Rom. xi. c.

Joh. xx.

paschalis so
lennitas dis
citur solenni
tas solennitatu

Homelia. xxij. Fol. lxxvij.

te passionem dixit: in resurrectione sua dominus implevit,
Si exaltatus fuero (inquit) a terra omnia traham ad me.
Omnia etenim traxit: qui de electis suis apud inferos nullis
reliquit. Omnia abstulit: utique electa. Neque etenim infide-
les quosque et pro suis criminibus eternis supplicijs deditos
adveniam dominus resurgendo reparavit: sed illos ex in-
ferni claustris rapuit: quos suos in fide et actibus recogno-
uit. Unde recte etiam per oseam dicit. Ero mors tua o mors
ero mortuus tuus inferne. Id namque quod occidimus: agi-
mus ut penitus non sit. Ex eo etenim quod mordemus: Christus fuit
partem abstrahimus: partemque relinquimus. Quis ergo mors mortis
in electis suis funditus occidit mortem: mors mortis extitit
et morsus in-
ferni. Quia vero ex inferno partem abstulit: et partem reliquit: feni.
non occidit funditus: sed in mordit infernum. At ergo ero
mors tua o mors ac si aperte dicat. Quis in electis meis
te funditus perimo: ero mors tua. Ero mortuus tuus infer-
ne: quia sublatis eis te ex parte transfigo. Que est ergo ista
solemnitas que inferni claustra destruxit: et ianuas nobis
regni celestis aperuit. Inquiratur subtilius nomen eius: res-
quiratur egregius predicator. Videamus quid de eius est
matione denunciet. At enim. Etenim pascha nostrum im-
molarus est christus. Si ergo pascha christus: pensandum
nobis est quid de pascha lex loquitur: ut indagemus subti-
lius an de christo dicta videntur. Moyse quippe ait. Sus-
ment de sanguine agni: ac ponent super vtrumque postem: et
in superliminaribus domorum in quibus comedent illum: et
edent carnes nocte illa assas igni: et azimos panes cum la-
cruca agrestibus: non comedetis ex eo crudum quid: nec
coctum aqua: sed assum tantum igni. Caput cum pedibus
etis et intestinis vorabit: nec remanebit ex eo quicquam vsque
mane. Si quid residuum fuerit: igne comburetis. Ubi et ad-
ditur. Sic autem comedetis illum. Renes vestros accinge-
tis: calciameta habebitis in pedibus: tenentea baculos in
manibus: et comedetis festinantes. Que videlicet cuncta ma-
gnam nobis edificationem pariunt: si fuerint mystica inter-
pretatione discussa. Quid namque sit sanguis agni non iam
audiendo sed bibendo didicistis. Qui sanguis super vtrumque
postem ponitur: quando non solum ore corporis: sed etiam

Jo. xij. e.

Osee. iij. d.
Christus fuit
mors mortis
et morsus in-
ferni.

i. Cor. v. q.

Exod. xij. b.
Agni pascha
est comestio.

Sancti gregozii pape.

ore cordis hauritur. In utroque etenim postea sanguis agni est positus: quando sacramentum passionis illius cum ore ad redemptionem sumitur: ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Nam qui sic redemptoris sui sanguinem accipit: ut imitari passionem illius necdum velit: in vano potest sanguinem posuit. Qui etiam in superluminariis domo ponendus est. Quid enim spiritualiter domus nisi menses nostras accipimus in quibus per cogitationem habitamus. Quis ius domus superluminare est ipsa interior: que preeminet actioni. Qui ergo interiorum cogitationis sue ad imitationem officii passionis dirigit: in superluminari domus agni sanguinem ponit. Vel certe domus nostre ipsa sunt corpora: in quibus quousque vivimus habitamus. Et in superluminari domus agni sanguinem ponimus: quia crucem passionis illius in fronte portamus. De quo adhuc agno subditur. Et edent carnes nocte illa assas igni. In nocte quippe agnum comedimus: quia in sacramento modo dominicum corpus accipimus: adhuc ab invicem nostras conscientias non videmus. Que tamen carnes agni assande sunt quia nimis dissolutis ignis carnea quas aqua coxerat: quas vero ignis sine aqua excoquit/roborat. Carnes itaque agni nostri ignis excoriat: quod cum ipsa vis passionis illius ad resurrectionem roboravit. Qui enim ex morte convaluit: videlicet carnes illius ab igne duraverunt. Unde etiam per psalmistam dicit. Exaruit velut testis virtus mea. Quid namque est testis ante ignem nisi molle lutum? Sed ei ex igne additur: ut solidetur. Virgo ergo huiusmodi virtutis eius velut testis exaruit: quod ab igne passionis nostri virtutem incorruptionis crevit: sed sola redemptionis non percepta sacramenta ad veram solemnitatem mentis non sufficiunt nisi eis quoque et bona opera ungantur. Quid enim prodest corpus et sanguinem illius ore percipere: et per universis moribus contrariis. Unde bene adhuc ad comedendum subditur. Et azimos panes cum lactucis agrestibus. Panes quippe sine fermento comedit: qui recta opera sine corruptione vane glorie exercet. Qui mandata miserie pietatis: quod quasi recte dispensat. Hoc quoque peccati fermenti

Domus nostre quod spiritualiter representat.

Agni pascha se comedimus in nocte.

ps. xxi.

Panes azimos que comedere dicit.

Homelia. xxii. Fol. lxxi.

in bone sue actioni misceant: quib⁹ pphete uoce p incre-
pationem dominus dicebat. Venite ad bethel & impie agi-
te. Et q³ post pauca. Et sacrificate de fermētato laudē. De
fermētato nāq³ laudē immolat: qui deo sacrificiū de rapis-
na parat. Lactuce hō agri estes valde amare sunt. Carnes
ergo agni cum lactucis agrestib⁹ sunt edende: vt cū corp⁹
redēptoris accipimus: nos p peccatis nostris in fletib⁹ as-
tigamus: quatenus ipsa amaritudo penitencie: abstergat
a mētis stomacho peruerse humorē uite. Ubi & subdit. Nō
comedetis ex eo crudū quid nec coctū aqua. Ecce iam nos
ipsa uerba hystorie ab intellectu hystorico repellunt. Nū-
quid fratres charissimi israheliticus ille populus in egypto
cōstitutus comedere agnum crudū cōsueuerat: vt & lex dis-
cat. Nō comedetis ex eo crudum quid. Ubi & additur. nec
coctū aqua. Sed quid aqua nisi humanā scientiā designat
iuxta hoc quod per salomonē sub hereticorum uoce dicitur
Aque furtiue dulciores sunt. Quid crude agni carnes nisi
incōsideratam ac sine reuerentia cogitationis relicta illi⁹
humanitatem significant. Omne enī quod subtiliter cogi-
tamus: quasi mēte coquim⁹. Sed agni caro nec cruda edē-
da est: nec aqua cocta. quia redēptor noster nec purus hō
mo estimāndus est: neq³ per humanā sapientiā qualiter in-
carnari de⁹ potuit cogitāndus. Ois enim qui redemptorem
nostrum purum hominem credit. Quid iste aliud q³ agni
carnes crudas comedit: quas uidelicet coquere per diuini-
tatis eius intelligentiam noluit. Omnis uero qui incarnas-
tionis eius mysteria iuxta humanam sapientiam discute-
re conatur: carnes agni aqua uult coquere: id est dispensa-
tionis eius mysteria per dissolutam uult scientiam penetra-
re. Qui ergo paschalis gaudij sollemnitate celebrare de-
derat: agnum nec aqua coquat: nec crudum comedat: vt
neq³ per humanam sapiētiam profunditatem illius incar-
nationis penetrare appetat: neq³ in eum tanq³ in hominē
purum credat: sed assas igni carnes comedat: vt dispensa-
re omnia per sancti spiritus potentiam sciat: de quo ad-
huc recte subiungitur. Caput cum pedibus: et intestinis
uorabitis. Sicut iam p̄diximus fratres: paulo attestante
didicimus: q³ caput xp̄i deus est. Quis redēptor noster est

Amos. iij. b

p̄uer. ix. b

Agnum nec
aqua coqua-
mus: nec cru-
dum comeda-
mus.

i. Cor. xi.

Sancti Gregorii pape.

1. 11. 11. 11. 11

**Agni intesti-
na vorare. qd
est.**

**Eloquiū omne
sacri intelli-
gere difficulti-
mum est.**

Ps. liij.

Job. xl.

**Matth. vij. b
Calciamēta
habeamus in
pedibus quā-
do agnuz pa-
schalem come-
demus.**

alpha et o. deus videlicet ante secula: et homo in fine seculi
lozum. Caput ergo agni vorare est diuinitatem illius fide
pcipere. Pedes ho agni vorare est vestigia humanitatis
ei? amādo et imitando perquirere. Quid ho sunt intestina
nisi verborum illius occulta et mystica mandata? Que tunc
voramus: cum verba vite cum auditate sumimus. In quo
deuotionis verbo quid aliud q̄ pigricie nostre torpor re-
prehenditur. Quia eius verba ac mysteria et per nosmet
ipso nō requirimus: et dicta ab alijs audimus inuiti. Non
remanebit ex eo quicq̄ vsq̄ mane: quia eius dicta magna
sunt sollicitudine discutēda: quatenus priusq̄ dies resurre-
ctionis appareat: in hac presentis vite nocte oia illi? man-
data intelligēdo et operando penetrēt. Sed q̄ valde est
difficile est vt omne sacrum eloquiū possit intelligi: et om-
ne eius mysterium penetrari: recte subsigitur. Si quid au-
tem remāserit: igne comburetis. Quod ex agno remanet
igne comburimus: quando hoc quod de mysterio incarna-
tionis eius intelligere et penetrare non possumus: potestas
ei sancti spiritus humiliter referuamus vt non superbe
audeat vel contemnere vel denunciare quod nō intelligit
sed hoc igni tradit: cuz sancto spiritu referuat. Quia ergo
qualiter edendum sit pascha cognouimus: nunc a qualibet
edi debeat agnoscamus. Sequitur. Sic autem comedens
illum. Renes vestros accingetis. Quid in renibus nisi diles-
ctio carnis accipit. Unde et psalmista postulat dicens. Cre-
renes meos. Si enim voluptatem libidinis in renibus esse
nesciret: eos vti minime perisset. Unde quia potestas vna
bolt in humano genere maxime per luxurias preualuit: de
illo voce dhica dr. Potestas eius in lumbis ei?. Qui ergo
pascha comedit. habere renes accinctos dr: vt qui solennis
tatem resurrectionis atq̄ incorruptionis agit: corruptio-
nem iam per vitia nulla subiacet: voluptates edomet: car-
nitatem a luxuria restringat. Neq̄ enim cognouit que sit sol-
ennis incorruptionis: qui adhuc per incontinentiam consti-
ptioni subiacet. Hec quibusdam dura sunt: sed angusta por-
ta est que ducit ad vitam. Et habemus iam multa exēpla
continentium. Unde bene adhuc subditur. Calciamēta ha-
bebitis in pedib?. Quid sunt etenim pedes nostri: nisi ope

Homelia. xxij. Fo. lxx.

ra: quid vero calciamēta nisi pelles mortuorum animalū: Quā agnū ps
Calciamēta sūt pedes muniant. Que vero sunt mortua schalē comes
animalia ex quorum pellibus nostri muniantur pedes: ni- demus.
si antiqui patres qui nos ad eternam patriā precesserunt.
Quorum dum exempla conspiciamus: nostri operis pedes
munimus. Calciamēta ergo in pedibus habere / est mor-
tuorum vitam conspiciere: et nostra vestigia a peccati vulne
recustodire. Tenentes baculos in manibus. Quid lex per
baculum nisi pastorem custodiam designat. Et notandū
q̄ prius precipimur renes accingere: postmodum baculos
tenere. Quia illi debent curam pastorem suscipere: q̄ tā
in suo corpore sciunt fluxa luxurie domare: vt cum alijs for-
tita predicant ipsi desiderijs mollibus eneruiter non succi-
bant. Bene autem subditur. Et comederis festinantes. No-
tate charissimi fratres: notate q̄ dicit festinantes. Manda-
ta dei / mysteria redemptoris / celestis patrie gaudia / cum
festinatione cognoscite: et precepta vite cum festinatione
implere curate. Quia enim adhuc hodie licet bene agere:
scim⁹: vtrum cras liceat: ignoramus. Festinantes ergo pa-
trē comedite id est ad solēnitatē patrie celestis anhelate.
Nemo in huius vite itinere torpeat: ne in patria locum p-
dat. Nemo moras ad appetenda studia innectat: ne mini-
me liceat implere quod inchoat. Si ad amorem dei pigri-
non sumus adiuuat ipse quem amamus iesus xps domin⁹
noster. Qui viuit et regnat. cum patre in vnitate spiritus
sancti deus per omnia secula seculorum Amen.

Celeritas
seu festinatio
commendat.

Lectio sancti euange- lij secundum Lucam.

Luce. xxij.

In illo tempore Duo ex
discipulis iesu ibant ipsa die in ca-
stellum quod erat in spacio stadio

Sancti Gregorii pape.

rum sexaginta ab hierusalem nomine emaus
et ipsi loquebantur ad inuicem de omnibus
his que acciderant. Et factum est dum fabu-
larentur et secum quererēt: et ipse iesus ap-
propinquans sibat cum illis. Oculi autem il-
lorum tenebantur ne eum agnoscerent. Et
ait ad illos. Qui sunt hi sermones quos con-
fertis ad inuicem ambulantes et estis tris-
tes? Et respondens vnus cui nomen cleo-
phas dixit ei. Tu solus peregrinus es i hie-
rusalem: et non cognouisti ea que facta sunt
in illa his diebus? Quibus ille dixit. Que?
Et dixerunt. De iesu nazareno: qui fuit vir
propheta potens in opere et sermone coram
deo et omni populo. Et quomodo tradide-
runt eum summi sacerdotes et principes no-
stri in damnationem mortis: et crucifixerunt
eum. Nos autem sperabam⁹ quia ipse esset
remptrurus israel. Et nunc super hec omnia
tertia dies est hodie & hec facta sunt. Sed
et mulieres quedam ex nostris terruerunt
nos: que ante lucem fuerunt ad monumen-
tum; et non inuento corpore eius: venerunt

Homelia. xxiij. Fo. lxxj.

dicentes se etiam visionem angelorum vidisse: qui dicunt eum viuere. Et abierunt quedam ex nostris ad monumentum et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt: ipsum vero non inuenerunt. Et ipse dixit ad illos. O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete. Nonne hec oportuit pati christum: et ita intrare in gloriam suam. Et incipiens a moyse et omnibus prophetis: iter perstabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. Et appropinquauerunt castello quo ibant. Et ipse finxit se longius ire. Et coegerunt illum dicentes. Mane nobiscum domine quoniam aduesperascit: et inclinata est iam dies. Et introiuit cum illis. Et factum est dum recumberet cum eis accepit panem et benedixit ac fregit: et porrigebat illis et statim aperti sunt oculi eorum et cognouerunt eum et ipse euanuit ab oculis eorum. Et dixerunt ad inuicem. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de iesu dum loqueretur nobis in via: et aperiret nobis scripturas. Et surgentes eadem hora regressi sunt in

Sancti Gregorij pape.
Iherusalem: et inuenerunt congregatos vi-
decim et eos qui cum ipsis erant dicentes:
q̄ surrexit dominus vere et apparuit simo-
ni. Et ipsi narrabant que gesta erant in via:
et quomodo cognouerunt eum in fractione
panis.

Homelia eiusdē lectio-
nis habita ad populum i
basilica bti petri apostoli.
In crastino pasche.

Homelia. xxiij.

In quotidiana nobis solemnitate laborantibus
pauca loquēda sunt: et fortasse hęc vtilius pro-
derunt quia sepe et alimenta que minus suffi-
ciunt: auidius sumuntur. Lectionis ergo euan-
gelice summam sensum statui non per lingu-
sa verba discutere: ne dilectionē vestram valeat sermo pe-
lixior: expositionis onerare. Ecce audistis fratres charissi-
mi: quia duobus discipulis ambulanti-
bus in via non per se loquentibus: dominus
apparuit: sed eis speciem quam recognoscerent non ostē-
dit. hoc ergo egit foris dominus in oculis corporis: quod
apud ipsos agebatur intus in oculis cordis. Ipsi namq̄ a-
pud semetipos intus et amabant / et dubitabant. Eis autē
sem dominus foris et presens siderat: et quis esset: nō ostē-
debat. De se ergo loquentibus presentiam exhibuit: sed
de se dubitantibus cognitionis sue speciem abscondit: vter

Homelia. xxiiij. Fo. lxxij.

ba quidem cōstat: duritiā intellectus increpauit. Sacre
scripture mysteria q̄ de se ipso erāt/aperuit: et tñ q̄ adhuc
in eorum cordibus peregrinus erat a fide: se ire longius
fecit. Frangere namq; componere dicimus: vnde et compo-
sitores luti figulos vocamus. Nichil ergo simplex veritas
per duplicitem fecit: sed talem se eis exhibuit in corpore
quālis apud illos erat in mente. Probandi autem erant: si
hi qui cum et si necdum vt deūm diligere: saltim vt per-
eſtinam amare potuissent. Sed quia esse extranei a chari-
tate non poterant: hi cum q̄ons veritas gradiebatur: eum
ad hospitium quasi peregrinum vocāt. Cur autem dicim⁹
vocat: cum illic scriptum sit (et coegerunt eum) Ex quo ni-
mirum exemplo colligitur: quia peregrini ad hospitium non
solum inuitandi sunt: sed etiam trahendi. Mensam ponunt
et panes/cibosq; offerunt: et deūm quem scripture sacre ex-
positione non cognouerant: in panis fractione cognoscunt.
Audiedo q̄ p̄cepta dei illuminati nō sūt faciēdo illuminati
sunt: q̄ scriptū est. Nō auditores legis iusti sunt apud deū:
s; factores legis iustificabūtur. Qui ergo vult audita intel-
ligere festinet ea q̄ iā intelligere potuit/opere implere. Ecce
dominus nō est cognitus/dū loq̄. eretur: et dignatus est
cognosci dum pascitur. Hospitalitatem ergo fratres chari-
tati diligite: charitatis opera amate. hic enim per paulū
dicitur. Charitas fraternitatis maneat in vobis et hospiti-
tatem nolite obliuisci. Per hanc enim placuerunt q̄dam
angelis hospitio receptis. hinc petrus ait. Hospitales inui-
tem sine murmuratione. hinc ipsa veritas dicit. Hospes sur-
rum nobis relaxatione tradita. Quidam pater familias cū
tota domo sua magno hospitalitatis studio seruiebat. Cum
q̄s quotidie ad mensam suam peregrinos susciperet: quodā
die peregrinus quidem inter alios aduenit: ad mensā di-
cens est. Dumq; pater familias ex humilitatis consuetudi-
ne a quā vellet in eius manibus fundere: conuersus viceuz
accepit: sed repente eum in cuius manibus aquam funde-
re voluerat: non inuenit. Cumq; hoc factum secum ipse mi-
raretur: eadem nocte ei dominus per visionem dixit. Cete-
ra diebus me in membris meis/hesterno autem die me in